L I C I T A C Ö E SI

7

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 31 de Maio de 2022.

EDITAL Nº 003/2022
RESULTADO FINAL DAS ADESÕES DOS MUNICÍPIOS INSCRITOS NO PROGRAMA CAPIXABA DE
FOMENTO À IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO

INTEGRAL - PROETI

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.043/1975,
dá publicidade aos resultados finais das propostas apresentadas pelos municípios inscritos no PROETI, em
conformidade com o Edital de Chamada Pública nº 001/2022, publicado no dia 18 de março de 2022, com
vistas ao financiamento da implementação de escolas de ensino fundamental em tempo integral.

1. Fundamentação legal
As ações para implantação do PROETI nos municípios são amparadas nas seguintes legislações e
normas:
Lei nº 11.393, de 08 de setembro de 2021, que institui o PROETI;
Decreto nº 4973-R, de 29 de setembro de 2021, que regulamenta o PROETI; e
Edital nº 001/2022, publicado em 18 de março de 2022.

2. Resultado final
Resultados alcançados pelos municípios inscritos no Edital de Chamada Pública nº 001/2022 para adesão
ao PROETI, cujas propostas para implementação foram analisadas pela Assessoria Especial de Educação em
Tempo Integral da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, e que estão expostos no seguinte quadro:

RESULTADO FINAL PROETI

N° Município N° de alunos para o
tempo integral

Valor a ser repassado (1° repasse) Resultado

1 Alegre 280 R$ 840.000,00 Deferido
2 Alfredo Chaves 258 R$ 774.000,00 Deferido
3 Anchieta 635 R$ 1.905.000,00 Deferido
4 Apiacá 300 R$ 900.000,00 Deferido
5 Aracruz 300 R$ 900.000,00 Deferido
6 Atílio Vivácqua 100 R$ 300.000,00 Deferido
7 Barra de São Francisco 355 R$ 1.065.000,00 Deferido
8 Boa Esperança 220 R$ 660.000,00 Deferido
9 Bom Jesus do Norte 100 R$ 300.000,00 Deferido
10 Cachoeiro do Itapemirim 251 R$ 753.000,00 Deferido
11 Cariacica 1056 R$ 3.168.000,00 Deferido
12 Colatina 760 R$ 2.280.000,00 Deferido
13 Conceição da Barra 392 R$ 1.176.000,00 Deferido
14 Conceição do Castelo 125 R$ 375.000,00 Deferido
15 Domingos Martins 186 R$ 558.000,00 Deferido
16 Dores do Rio Preto 145 R$ 435.000,00 Deferido
17 Fundão 135 R$ 405.000,00 Deferido
18 Guarapari 100 R$ 300.000,00 Deferido
19 Ibatiba 300 R$ 900.000,00 Deferido
20 Ibitirama 130 R$ 390.000,00 Deferido
21 Iconha 123 R$ 369.000,00 Deferido
22 Irupi - - Indeferido
23 Itaguaçu 280 R$ 840.000,00 Deferido
24 Itapemirim 450 R$ 1.350.000,00 Deferido
25 Iúna 100 R$ 300.000,00 Deferido
26 Jaguaré 142 R$ 426.000,00 Deferido
27 João Neiva 180 R$ 540.000,00 Deferido
28 Laranja da Terra 180 R$ 540.000,00 Deferido
29 Mantenópolis 210 R$ 630.000,00 Deferido
30 Marataízes 157 R$ 471.000,00 Deferido
31 Marilândia 60 R$ 180.000,00 Deferido
32 Montanha 400 R$ 1.200.000,00 Deferido
33 Muniz Freire 120 R$ 360.000,00 Deferido
34 Muqui 150 R$ 450.000,00 Deferido
35 Nova Venécia 368 R$ 1.104.000,00 Deferido
36 Pancas 150 R$ 450.000,00 Deferido

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 às 23:38:03
Código de Autenticação: b700305e

8

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 31 de Maio de 2022.

37 Pedro Canário 21 R$ 63.000,00 Deferido
38 Pinheiros 450 R$ 1.350.000,00 Deferido
39 Piúma 80 R$ 240.000,00 Deferido
40 Presidente Kennedy 178 R$ 534.000,00 Deferido
41 São Domingos do Norte 200 R$ 600.000,00 Deferido
42 São José do Calçado 205 R$ 615.000,00 Deferido
43 São Mateus 459 R$ 1.377.000,00 Deferido
44 Vargem Alta 650 R$ 1.950.000,00 Deferido
45 Vila Pavão 25 R$ 75.000,00 Deferido
46 Vila Velha 745 R$ 2.235.000,00 Deferido
47 Vitória 326 R$ 978.000,00 Deferido
TOTAL 12.537 R$ 37.611.000,00

Conforme o quadro de resultados, o Edital de Chamada Pública nº 001/2022 teve 46 (quarenta e seis) adesões
de municípios, 12.537 (doze mil quinhetos e trinta e sete) vagas solicitadas e 103 (cento e três) escolas
inscritas, totalizando um repasse de R$ 37.611.000,00 (trinta e sete milhões seiscentos e onze mil reais).

Homologo,

Vitória - ES, 30 de maio de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 861057

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 003, DE 30 DE
MAIO DE 2022.

Retifica o Edital de Chamada Pública nº
001/2022.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -
SEDU, faz saber aos gestores dos municípios do
Estado do Espírito Santo que o Edital de Chamada
Pública nº 001/2022, que trata do chamamento
de municípios do Estado do Espírito Santo para
obtenção de recursos financeiros do Fundo
Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das
Condições de Oferta da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental - FUNPAES, publicado em 23
de fevereiro de 2022, fica retificado da seguinte
forma:

2. DO VALOR DE REPASSE

Onde se lê:
2.1. O valor total previsto para repasse de recurso
financeiro contemplado neste Edital será de R$
200.000.000,00 (duzentos milhões de reais).

Leia-se:
2.1. O valor total previsto para repasse de recurso
financeiro contemplado neste Edital será de R$
426.617.546,78 (quatrocentos e vinte e seis
milhões, seiscentos e dezessete mil, quinhentos
e quarenta e seis reais e setenta e oito centavos).

8. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA O
REPASSE

Onde se lê:
8.6. Comprovação de inscrição e de situação
cadastral do Fundo Municipal (CNPJ), vinculado à
Secretaria Municipal de Educação, especificamen-
te criado para a finalidade que trata este Edital.

Leia-se:

8.6. Comprovação de inscrição e de situação
cadastral do Fundo Municipal (CNPJ), vinculado
à Secretaria Municipal de Educação, especifi-
camente criado para a finalidade de que trata o
FUNPAES.

Vitória, 30 de maio de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 861051

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico

nº 062/2022

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Processo nº2022-273XV,
ID CIDADES/TCE nº 2022.500E060012.01.0040.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de
Caminhão Toco com Caçamba Basculante.
Valor Estimado: R$12.009.740,10
Acolhimento de Propostas: 01/06/2022 às 10h.
Abertura das Propostas: 14/06/2022 às 10h.
Abertura da Sessão Pública:14/06/2022 às
10h.

O certame será realizado por meio “Comprasnet”,
estando o edital disponível:endereço:www.
compras.es.gov.br e compras/gov.br.
Informações através do e-mail: ingrid@seag.
es.gov.br e pelo tel.: (27) 3636-3715/3636-3670.

Vitória, ES, 30/05/2022.
Ingrid Fachetti Brenner de Sá

Pregoeira da Comissão de Registro de Preços -
SEAG

Protocolo 860768

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 às 23:38:03
Código de Autenticação: b700305e